EDITAL ESAG N° 015/2019

O Diretor Geral do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas
– Esag, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de
suas atribuições, torna público o quadro de vagas para Cursos de
Aperfeiçoamento na Esag/UDESC, no segundo semestre de 2019.

1 - DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

1.1 Serão aceitas inscrições de:

1.1.1 Acadêmicos regularmente matriculados em Cursos de Graduação do
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – Esag, da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.

1.2 O período para inscrição será de 30 de julho a 04 de agosto de
2019.

1.2.1 Para a inscrição é necessário preencher o Formulário de Inscrição
virtual no site da ESAG através do link:
http://www.esag.udesc.br/?idFormulario=31

2 - DAS VAGAS:

2.1 Conforme quadro abaixo:

 DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS HORÁRIO SALA

Pré-Cálculo
Gustavo V. Ractz

(Mestrando  PPGAA/ESAG)

2,5h/semana
30h total 25

Segundas-feiras
das 17h40 às 18h50

Quartas-feiras
das 17h40 às 18h50

139

Pré-Estatística
Eduardo Henrique de Borba
(Mestrando PPGAA/ESAG)

3h/semana
30h total

25
Segundas-feiras

das 12:00h às 13h30
Quintas-feiras

das 12:00h às 13h30

139

Redação
Leandro Leite

 (Doutorando PPGAA/ESAG)

3h/semana
30h total

25
Terças-feiras

Das 12:00h às 13:30h
Quartas-feiras

Das 12:00h às 13:30h

139

Informática Básica
Renato Carvalho

 (Mestrando PPGAA/ESAG)

2h/semana
30h total 25

Segundas-feiras
das 17h40 às 18h40

Quartas-feiras
das 17h40 às 18h40

Lab. de
Informática

nº 02

3 - DA SELEÇÃO:

3.1 A seleção ocorrerá respeitando a seguinte ordem:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
05

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

X
81

52
Y

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 E

V
E

R
T

O
N

 L
U

IS
 P

E
LL

IZ
Z

A
R

O
 D

E
 L

O
R

E
N

Z
I C

A
N

C
E

LL
IE

R
 e

m
 2

9/
07

/2
01

9
às

 1
6:

11
:5

4.

4

3.1.1 Alunos ingressantes em 2019/2 (calouros);

3.1.2 Por ordem de inscrição.

3.2 Alunos que fizeram inscrição em qualquer dos cursos, em semestres
passados, e não compareceram só terão vaga em caso de não
preenchimento das vagas pelos demais inscritos.

3.3 Alunos que não comparecerem as duas primeiras aulas perderão a vaga,
a mesma será destina ao próximo aluno da fila de espera, quando houver.

4 - DO RESULTADO:

4.1 O resultado dos candidatos selecionados será divulgado no dia 08 de
agosto de 2019, a partir das 18h, na página da Direção de Ensino da
ESAG.

4.2 Os candidatos selecionados terão suas matrículas realizadas

automaticamente.

5 - DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1 A inscrição no processo de seleção implica na aceitação plena de todos
os termos emitidos neste Edital.

5.2 As aulas terão início no dia 12 de agosto.

5.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção de Ensino de
Graduação da ESAG.

Florianópolis, 29 de julho de 2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
05

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

X
81

52
Y

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 E

V
E

R
T

O
N

 L
U

IS
 P

E
LL

IZ
Z

A
R

O
 D

E
 L

O
R

E
N

Z
I C

A
N

C
E

LL
IE

R
 e

m
 2

9/
07

/2
01

9
às

 1
6:

11
:5

4.

5